Possent tamen hic in dubium reuocari (cū illæ tantummodo excipiantur, quæ factæ sunt autoritate *Concilij Trid. sess. 21. cap. 5. de refor.*) an videlicet excipiantur etiam vniones, quæ fiunt pro fundatione, dotatione, augmento, vel conseruatione Collegiorum, & aliorum piorum, & religiosorum locorum, ad fidei catholicæ defensionem, & propagationem, bonarumque artium cultum, vt dicitur in eadem regula vnionum reuocatoriæ? Et pro negatiua sententia concurrunt omnium DD. opinio, iam in sua praxi recepta; sicut etiam dicendum est, si fuerit ipsa

facta ex causa dotis, & necessaria alicuius loci, vel pie rei, vt per *Ruin. conf. 54. num. 12. 24 lib. 5.* vbi, quod dispositio quantumcumque generalis, non videtur tollere priuilegium specialiter à iure concessum; quodque lex, seu statutum generaliter loquens, non extenditur ad causam dotis in eius præiudicium, *Hypot. singul. 442. Gozad. conf. 43. col. 2. Paris. conf. 81. num. 9. lib. 3. Rot. dec. 1143. p. 3. diuers.* dicens, non esse verisimile, quod Papa voluerit per regulam reuocatoriæ vnionum, etiam perpetuarum, reuocare vnionem factam ad augmentum cultus diuini, per *not. in e. ex parte, de constit. c. fin. de rescript. in 6.* & fuit dictum in vna *Cæsarsugustan. Dismembrationis fructuum. 13. Maij 1596. coram Iusto*, quam refert *Gonz. loc. cit. num. 48.* vbi, etiam alias refert decisiones, & *nu. 49.* ait, quod excipitur à prædicta regula, vnio, quæ fit ad augmentum cultus diuini, *Captaquen. dec. 42. p. 3. Mohed. dec. 7. de priuileg. & adest optima dec. Cualerij in vna Auximian. Vnionis, Luna 3. Iulij 1617.* quæ est in suis *435. num. 5.* vbi, quod non intrat supra dicta regula reuocatoriæ, cum sit facta vnio in augmentum cultus diuini, quod necessario resultat ex erectione Parochialis in Collegiatam, cum numero Canonicorum, & præbendarum; per quam quidem decisionem fuit etiam responsum, dum opponebatur eadem Ecclesiam antea habuisse dotem; nam licet fuisset illa sufficiens pro Curatis, tunc in seruientibus, non tamen erat sufficiens ad numerum Canonicorum, & præbendarum, qui postea in erectione illius Collegiatæ aucti sunt; pro quorum mantentione, erat necessaria talis vnio, vt in *d. dec. nu. 3.* & dicitur, quod fuit declarata valida vnio facta propter paupertatem, & necessitatem; nam aderant paucissimi Canonici, nempe sex tantum, cum tenuibus redditibus: quare præmissa locum sibi vindicare noscuntur in dote necessaria, vt dictum est, *Garc. de benef. p. 12. cap. 2. nu. 283.* vbi, quod ita dixit Cardinalis Crescentius, tunc Auditor, & fuit dictum in vna *Mediolanen. Dismembrationis 16. Nouembr. 1594. coram Orano*, quod vnio, quæ est sortita effectum ante regulam Sixti V. reuocatur, quando non fuit facta ex causa necessaria, sed tantum voluptatis, aut vtilitatis, idem *Garc. loc. cit. n. 285.*

Cæterum verò, semper fuit tentum, & mordicus meo tempore Lambertus Vrsinus Vinarius, ac Vlpianus Vulpus, tunc eximij Abbreuiatores Maioris Præsentia in Cancellaria Apostolica defendebant, quod in regulis reuocatorijs vnionum, non comprehenduntur vniones ex causa dotis, & ita et fuit firmatum coram *Buratto dec. 784. n. 9.* & antea coram *Pur. dec. 329. lib. 1.* & tradit idem

idem *Garc. loc. cit. d. n. 383. & seq.* nam quo-  
 27 ticscumque unio fit pro erectione alicuius  
 beneficii, dicitur facta pro augmento cul-  
 28 tus diuini, quo casu, regulariter, nec  
 unio, nec dismembratio subiacet regulæ re-  
 uocatoriz unio-*Seraph. dec. 982. nu. 1.*  
*Crescen. dec. 1. de Paroeb. id. Cavaler. d. decif.*  
*435. num. 3. & dec. 449. num. 6. & fuit dictū*  
*in vna Tirasonen. Vnionis 12. Nouemb. 1593*  
*coram Gypso, & in vna Perusina. Vnionis*  
*1. April. 1596. coram Blanchetto, Addit. ad*  
*Ludouif. dec. 419. & in d. Perusina. Vnionis,*  
 dicitur, quod sepe fuit ita in Rota resolutū;  
 dummodò tamen augmentum sit necessa-  
 rium, non autem voluntarium, vt supra di-  
 ctum est, & dixit Rota in vna *Toletan. de*  
*Villega coram Gypso apud Garc. d. cap. 2.*  
*num. 282.* & in terminis dismembrationis  
 fuit dictum in vna *Cesaraugustan. 21. Iunij*  
*coram Pirouano, vt per Addit. ad Buratt.*  
*dec. 734. nu. 11. cum seqq.* in qua fuit sublata  
 unio, quæ dicebatur facta, causa maioris cul-  
 tus diuini, ob indigentiam; ac proinde ibi  
 non fuit probata necessitas, ita ut potuisset  
 dici, erectionem fuisse necessariam, sed fuit  
 voluntaria, & pro maiori commoditate po-  
 29 puli; & vbi erectio non est necessaria, semper  
 intrat regula reuocatoria, *Achill. de Grass.*  
*dec. 1. super d. regula, & Rota declarauit in*  
 vna *Toletan. Capellania coram Cardinale*  
*Pamphilio seniore, relata in eadem Casa-*  
*raugustan. Dismembrationis penes Rub. de-*  
*cif. 7. num. 7. tom. 1.*

Sicut pari modo dicendum, quod nec  
 unio facta ex causa onerosa, cadit sub præ-  
 dicta regula reuocatoria unio-*aut etiã*  
 ex causa contractus, *Mobed. dec. 6. n. 1. & 2.*  
*de privileg. Put. dec. 50. lib. 1.* quæ videtur ea-  
 dem esse cum *d. dec. Mobed. & in ipsa dec. 50.*  
 declaratur, quid sit unio facta in vim con-  
 tractus.

Hoc tamen non omitam, quod cum di-  
 cta regula reuocatoria loquatur nimis ge-  
 neraliter, omnes casus in ea expressos, com-  
 prehendere videtur, quando, videlicet huius-  
 modi uniones suum effectum minimè sorti-  
 30 untur; quia ex illius lectura, supradicti ca-  
 sus videntur expressè comprehensi, non au-  
 tem excipiuntur; nam in eadem regula di-  
 citur, *necnon pro fundatione, seu donatione,*  
*augmento, &c. reuocauit:* quare eum ego  
 nihil habuissim contra dictā regulam circa  
 præmissa, semper tenui, illam, prout iacet,  
 & ad verbum, accipiendam esse, vel saltem  
 anceps diu fui, donec viderim plures deci-  
 siones super intellectu verborum prædictæ  
 regulæ, præsertim verò *d. dec. 1143. p. 3. di-*  
*uers.* in qua fuit dubitatum, An per regulā  
 Adriani Papæ esset reuocata unio facta in  
 augmentum vultus diuini; & fuit tentum,

quod talis unio non comprehenditur sub  
 regulis, unio-*reuocatoriis;* ea quidem  
 ratione, quia in dispositione generali reuo-  
 catoria, non est credendum, quod disponens  
 voluerit comprehendere ea, quæ concernūt  
 augmentum diuini cultus, vbi in his termi-  
 nis aliz allegantur decisiones, idem *Garc. d.*  
*p. 12. cap. 2.* qui ibi refert *dec. de Thanis. 43.*  
 in qua dicitur, quod regula reuocatoria v-  
 nio-*unio-um,* quæ non sunt sortitæ effectum, li-  
 cèt habeat verba ambigua, etiam de unio-  
 nibus factis in fauorem Ecclesiarum, & piorū  
 locorum, tamen non intelligitur reuocata  
 unio facta pro constitutione dotis, uel pro  
 augmento cultus diuini; quia si de eis Pa-  
 pa cogitasset, uel iuterrogatus esset, ita veri-  
 similiter respondisset, arg. *l. tale pactum, s.*  
*fin. ff. de pact. & ex hac ratione fuit ita simi-*  
 liter tētum in vna *Conchen. Broctionis, qua*  
*est d. Seraph. 982.* in qua dictum fuit, unio-  
 nem non cadere sub regula reuocatoria v-  
 nio-*unio-um,* cum applicatio fuerit facta pro do-  
 te necessaria beneficii erigendi, & pro aug-  
 mento cultus diuini, idem *Mobed. dec. 145.*  
*Crescen. dec. 186. & 141. Achill. de Grass.*  
*dec. 307. Caputaque dec. 389. lib. 1.*

Hic tamen incongruum minimè duxi,  
 subnectere, quomodo accipienda sint prædi-  
 ctæ regulæ uerba, *qua suum nõ sunt sortita*  
 30 *effectum.* Et quidem ita tunc esse intelligen-  
 da, dicendum est, quando ipsius unio-  
 nis uigore, fuit capta possessio; namquæ hoc casu  
 non habet locum prædicta regula, ut fuit re-  
 solutum in vna *Perusina. Beneficij corā Blā-*  
*chetto,* ubi quod unio facta de Ecclesia, seu  
 beneficio, de licentia beneficiati cum fru-  
 ctuum sibi reservatione, statim sortitur ef-  
 fectum, capta possessione, ante fructuū per-  
 ceptionem; ita ut non reuocetur per dictam  
 regulam reuocatoriam superuenientem, du-  
 rante adhuc reservatione fructuum; secus  
 uerò, si unio esset suspensa post cessum, uel  
 decessum beneficiati.

Est tamen hic aduertendum cum eodem  
*Garc. d. cap. 2. num. 290.* quod licèt Rota in  
 vna *Toletan. Beneficij,* quam ipse refert *nu.*  
*284.* uideatur uelle, quod ut unio dicatur  
 sortita effectum, fructus debeant esse perce-  
 31 pti, id tamen non existimat necessarium; sed  
 statim, ac possessio capta est, dicitur unio  
 sortiri effectum; per ea, quæ ipse ibi allegat,  
 ita etiam tenuit Rota penes *Cavaler. dec.*  
*449.* ubi cum fuissent unita plura beneficia,  
 pro erectione aliquorum Canonicatum,  
 tamen, quia unio in uno tantum ex illis be-  
 neficiis unitis, erat effectuatata in parte, quia  
 cum eorum beneficiorum ualor fuisset sub  
 unica expressione coaceruatus, dos etiam  
 32 censebatur unica, & sic cum unio effectua-  
 tur in uno ex beneficiis unitis sub eadem

expressione coaceruatis; dos etiam cense-  
 32 batur vnica, & sic cum vnio effectuatur in  
 vno ex beneficiis vnitis sub eadem expres-  
 sione valoris, censetur effectuata, quoad re-  
 liqua beneficia, vt ex pluribus decisionibus  
 ibidem allegatis. Vnde etiam parum refert,  
 si facta non fuerit vnica vnio omnium bene-  
 ficiorum, sed plures, ac distinctæ, et pro-  
 inde per effectuacionem vnus inferri non  
 possit ad effectuacionem alterius; quia sicut  
 supra dictum est, vnio talium beneficiorum,  
 vnica tantum dicitur, non autem plures; cum  
 appareat, vnica dispositionem, vnica ora-  
 tione, ac verborum structuram pendentem  
 ab iisdem verbis, *vnimus, a sanctis, &  
 incorporamus* in fine ipsius orationis, appo-  
 sitis, præsertim verò, cū, vt pariter dictū est, id  
 et confirmetur, cū ipsorum beneficiorum valor nō  
 fuit distinctus, ac separatim expressus, sed in-  
 simul, & ita in confuso in vnā summā coacer-  
 uatus; quod clarè probat vnica tantum  
 vnionem, non tamen plures, & distinctas fa-  
 ctas fuisse, prout considerauit alias *Rota  
 coram eod. Caval. dec. 408. n. 6. & d. dec. 449.  
 n. 7. & dec. 500. n. 5.* relatis in vna *Peretran.  
 Vnionis penes Rub. dec. 196. n. 9. cum seqq.  
 tom. 2.*

Licet aliter dicendum sit, si facta fuerit  
 non vnica vnio beneficiorum, sed plures, &  
 distinctæ; quia tunc per effectuacionē vnus  
 inferri non potest ad effectuacionem alte-  
 rius; vnde ait *Gonz. ad reg. 8. Cancell. glof. 5.  
 §. 9.* quod non est inconueniens, quod eadē  
 gratia pro vna parte sit valida, & pro altera  
 inualida; & sic licet cesset quoad partem  
 inualidam, sustinetur quoad validam; & di-  
 citur in *d. Peretran. Vnionis n. 9.*

Quod quidem in priori casu proposito,  
 tanto magis procedere videbatur; quia in-  
 tentio Papæ ea fuit, ut vnio statim ualeret,  
 etiam non expectata erectione, stante Clau-  
 sula, *Hæc nunc, prout ex tunc, & contra,*  
 quæ referenda est, non ad erectionem, sed  
 33 ad vacationem beneficiorum unitorum, ut  
 dicitur in *d. dec. Caval. 449. num. vlt.*

Sanè, pro hac nostra praxi dicendum est,  
 quod iam non semel obseruatum vidimus,  
 vt præmissa locum sibi vendicent, nedum  
 34 vbi agitur de vnione facta beneficio iam  
 erecto, verum etiam in ipsa erectione; cum  
 videlicet illa petitur à Romano Pontifice,  
 vt in casu *Crescen. dec. 6. alias 138. sub tit.  
 de presumpt.* in qua fuit dictum, quod si Pa-  
 pa madauerit Episcopo, vt erigat Collegiatā  
 Ecclesiam, & illi erectæ, duo beneficia vniet,  
 illaque supprimat; & reperiatur suppressio,  
 & vnio facta certo tempore, & Ecclesia  
 Collegiata, nesciatur tamen tempus ere-  
 ctionis, & dubitetur de validitate suppressio-  
 nis, & vnionis; ex quo debebat prius eri-

gi Ecclesia in Collegiatam, de quo non con-  
 stabat, Domini in vna *Malacitan. coram  
 Domino Ioanne Clerici* dixerunt, quod licet  
 ratione certi temporis suppressionis, & vn-  
 ionis, illa deberet præsumi antecessisse, ad  
 not. per *Socc. in l. 1. in 2. col. vers. tertio limi-  
 ta, ff. solut. matr.* tamen ad validitatē actus,  
 præsumitur erectionem præcessisse, ad not.  
 per *Bald. in l. cum ex testamento, de hered.  
 instit. &c.* vt sunt formalia verba *d. dec.*

Cum etenim huiusmodi suppressio, &  
 extinctio factæ fuerint pro dote Ecclesie  
 35 erectæ in Collegiatam, quæ quidem dos est  
 accessoria ad erectionem; & cum erectio va-  
 leat, nec per aliquam regulam reuocetur,  
 congruum est, quod etiam accessorium, eius  
 36 naturam sequatur, *vulg. iur.* & ideo reuo-  
 catoria futurorum non comprehendit futu-  
 rum, habens dependentiam à præterito; itē  
 quia regula loquitur, quando aliquod cor-  
 pus beneficii extinguitur, & alteri applica-  
 tur, idem *Crescen. dec. 1. de Paroch. Cava-  
 ler. d. dec. 449. n. 7. vbi,* quod cum regula non  
 comprehendat erectionem, quæ est gratia  
 principalis, consequenter neque comprehendit  
 vnionem, tanquam accessoriam ad ere-  
 ctionem, vt in *d. Crescen. dec. 1. & in d. decis.  
 Seraph. 982. & in vna Gerunden. Vnionis 3.  
 Iunij 1601. coram Cardinale Lancellosto.*  
 namquæ hic ratio regula cessare videtur,  
 quæ non alia ratione emanauit, nisi quia per  
 37 tales suppressiones minuitur cultus diui-  
 nus, & potestas Ordinarii, conferendi, vt  
 alias dictum est.

Quare accedit pro præmissorum corro-  
 boratione, quod cum gratia erectionis non  
 38 expirauerit, consequens est, vt neq. expira-  
 uerit vnio, quæ fit pro dote omnino necessa-  
 ria, vt in *d. dec. Caval. 449. n. 6.* licet aliter  
 dicendum sit, vbi in litteris erectionis detur  
 certa forma, puta, quia fuit dictum, quod  
 erectio fiat, postquam fuerit facta dismem-  
 bratio fructuum, &c. ad fauorem Collegia-  
 tæ; quia vbi prius non fuerit facta erectio,  
 non subsistit prædicta dismembratio; & cū  
 sit nulla ob non seruata prædictam formā,  
 subiacet regula reuocatoria, vt dicitur in  
 vna *Casonaugustan. Dismembrationis penes  
 Rub. dec. 7. nu. 7. tom. 1.*

Vnum tamen hic non omittam, quod ui-  
 delicet ita demum præmissa procedere di-  
 gnoscuatur, siue erectio, & vnio fiant à Papa  
 39 ex certa scientia, siue in forma communi,  
 & commissaria, qua Exequutori committa-  
 tur, ut Apostolica authoritate erigat, &  
 vniet; quandoquidem, sicut subsistit ipsa  
 40 erectio, sic etiam, & vnio; licet superueniē-  
 te regula reuocatoria, prædicta vnio non  
 fuerit suum effectum sortita; ueluti si dilata  
 41 fuerit ipsa erectio, quam sequitur ipsa vnio  
 tan-

tanquam accessorium ad suum principale, veditum est, l. cum principalis, §. l. nihil doli, §. cum principale, ff. de reg. iur. in 6. ac proinde de eo iudicandum est, quod de principale, l. etiam, C. de iur. dot. Sard. dec. 88. num. 1. *Matius Antonin. var. resol. lib. 1. resol. 48. num. 10.*

Quare si forte erectio, propter quam fuit facta unio, ex aliqua superueniente causa, non possit ad effectum deduci, neque ipsa unio tenebit; quia sublato principali, accessorium, etiam censetur sublatum, argum. in c. quo iure, vers. solle iura, §. diff. c. si monachus, ad clericatum, 16. q. 1. c. praterea, de offic. deleg. sicut etiam dicimus de unionum dissolutionibus, quæ variis causis contingere possunt; cessantibus etenim causis prædictis, propter quas illæ factæ fuerunt, cessabunt quoque & uniones, *Tiraquell. in tract. cessante cau. vers. promissionis causa, & vers. concessionis, & constitutionis causa, & c. c. cum cessante, de appell.* Casus uero huiusmodi unionum dissolutionum, plures sunt in iure expressi, ut in c. cum M. de cons. ubi si unio fuit facta propter paupertatem Ecclesie, ex crescentibus fructibus, dissoluitur, & in pluribus alijs casibus, quorum nonnullos refert *Rebuff. in prax. tit. de union. r. d. voc. & generaliter, ex quibus causis unio fieri potest, item, & dissolui; nihil enim tam naturale est, quam dissolvere eo genere, quo ligatum est, l. nihil tam naturale, ff. de reg. iur. Dec. conf. 233. col. 3. & conf. 275. idem Rebuff. loc. cit. n. 9. Caccialup. in tract. de union. art. 9. Garc. de benef. p. 12. cap. 2. n. 305.*

Pro quibus unionum dissolutionibus, tamen in casu præmissis, quo erectio Ecclesie non habuit effectum, quam in quibuscumque alijs casibus, notandum est, quod licet uniones prædictæ uideantur fieri posse tantummodo per eos, qui possunt unire, per illam regulam, quod iussit, ut aitque *Prætor, c. trario imperio tollere potest, l. quod iussit, ff. de re iud. & qui potest condemnare, potest absolueret, l. is, qui potest, ff. de acquir. heredit. & sicut qui potest instituere, potest destituere, sic etiam qui potest unire, potest & unionem dissolvere, c. cum ex inuinculo de heret. *Rebuff. in d. tit. de union. reuoc. n. 15.**

Nihilominus idem *Rebuff. loc. cit. nu. 16.* ait, quod Episcopus non modo potest unionem à se factam, dissolvere, sed etiam factam à Papa, uel Legato, causa subsistente; quia Papa uniendo, noluit tollere potestatem dissolventi unioem Ordinario, qui potest quamcumque unionem nulliter factam reuocare, per *tex. in c. fruit unire, de excess. prel. Garc. d. cap. 2. num. 303. cum seqq.*

Verum tamen puto, quod licet Episcopus, per prædicta, possit huiusmodi unio-

nes dissolvere, ultra tamen causa cognitionem, debet etiam requirere consensum Capituli, prout requiritur, quando ab eodem fit unio; nam licet Papa, quando facit unionem, non egeat dicto consensu pro solemnitate, cum illius auctoritas excludat omnem aliam solemnitatem, *Abb. in c. 1. de cōfir. util. vel inut. Corn. conf. 348. num. 18. & conf. 96. nu. 2. lib. 1. cum alijs adductis per Ricc. in praxi fori Eccles. dec. 51. n. 6.*

Tamen aliud dicendum de Ordinario, in quo, siue uniendo, siue unionem ipsam dissolueno, semper requiritur causa, & consensus Capituli, idem *Garc. loc. cit. n. 307.* sicut etiam requiritur citatio eorum, quorum interest, unionem non reuocari, *cap. fin. de elect. in 6.* ac etiam debet audiri Prælatus utriusque Diocesis, si beneficia sint in diuersis Diocesis; cum agatur de eorum præiudicio, idem *Rebuff. loc. cit. n. 26. id. Garc. num. 308.*

Redeundo tamen unde digressus sum pauper, cum ex superius dictis iam satis, superque liqueat, prædictam regulam unionum reuocatoriam nequaquam eas comprehendere uniones, ad diuini cultus augmentum tendentes, quæ suum minime fortitæ sunt effectum tempore superuenientis Pontificis, qui in suæ assumptionis crastinum, mandat, nouas Cancellariæ Apostolicæ regulas publicari, pluries uisum est in hac praxi, aduersus eandem regulam reuocatoriam, aliquam adhiberi cautelam; ne fortasse in dubium, temporis successu, reuocari cōtingat, numquid illa uerè conferuet uniones supra dictas, nimirum in augmentum diuini cultus factas: proindeque, ad omne dubium submouendum, consuevit, sicut in ipsa Romana Curia obseruauit, peti à Summo Pontifice, reualidatio huiusmodi unionis, quæ per dictam regulam prætendi posset reuocata; & pro simili reualidatione, porrectæ fuerunt eidem Pontifici preces, ut sequitur, uidelicet,

58 *Beatissime Pater. Dudum felic. record. Gregor. Papa XIII. S. V. prædecessor certis ex causis tunc expressis, perpetuam Capellaniam, & c. cum primum illam, & c. vacare, contingeret Parochiali Ecclesie, & c. uniuersam, annexam, & incorporauit, & alias, prout in litteris Apostolicis desuper expeditis, quorū tenores, & c. plenius continetur. Cum autem Pater Sancte, tempore obitus eiusdem Gregor. prædecessoris, dicta littera nondum erāt sortita effectum, & eadem S. V. in crastinum suæ assumptionis ad Summi Apostolatus apicem, per suas, & Cancellariæ Apostolicæ regulas, omnes, & singulas uniones, annexiones,*

Hh

Et incorporationes, etiam perpetuas, de quibuscumque Ecclesijs, Monasterijs, & Dignitatibus, Præpositatibus, officijs, & beneficijs Ecclesiasticis per cessum, vel decessum, aut quamuis aliam dimissionem, vel amissionem, qualiacumque essent, inuicem, vel alijs Ecclesijs, Monasterijs, Dignitatibus, Præpositatibus, & officijs, ac beneficijs Ecclesiasticis; ac pjs, & alijs locis, Vniuersitatibus, etiam Studiorum generalium, vel alias quomodolibet Apostolica, uel quavis auctoritate factas, qua suum non erant sortita effectum, ac quacumque concessiones, & mandata super vnionibus, &c. & alijs præmissis, prout in dicta regula, cuius tenorem, &c. plenius continetur, reuocauerit, cassauerit, & annullauerit; ac propterea ne gratia per dictum Gregorium prædecessorem facta, suo frustretur effectu, Supplicat, &c. quatenus, &c. litteras prædictas cum vnionibus, annexionibus, incorporationibus, decretis, ac omnibus, & singulis alijs in eis contentis clausulis, ac processibus forsan habitos per easdem, & inde sequuta quacumque aduersus eandem regulam, & reuocationem, cassationem, & annulationem huiusmodi reualidare, eaque omnia in pristinum robur, & eum, in quo reuocationem, cassationem, & annulationem huiusmodi erant, statim, restituere, reponere, & plenarie reintegrare; ac quatenus opus sit, de nouo unire, annectere, & incorporare. Sicque ab omnibus, & singulis censeatur, &c. Irritumque, &c. Non obstantibus, &c.

Quæ quidem cautela, necessaria fuit semper habita ab antiquissimis, & practicijs Curialibus; quamuis viderim alias adnotatâ in notabilibus Bernardini Paulini, qui fuit Datarius Clementis VIII. hæc verba, videlicet, Sanctissimus D. Noster signauit hoc mane supplicationem porrectam ex parte Prioris N. petentis reualidari vnionem beneficiorum N. N. & N. illius Monasterio factam pro diuini cultus augmento, qua non est sortita effectum. Dixitque Sanctus sua quod secundum narrationem supplicationis, præfata reuolutio non erat necessaria; hoc tamen ad tollendum dubium validitatis, vel inualiditatis huiusmodi vnionis.

At verò, ex præmissis aliter dicendû est, cum videlicet ex vnione non ita liquidò appareat, eam fuisse factam in diuini cultus augmentum, sed in casu dotis, aut alterius necessitatis, & sic non ex eadem regula reuocatoria expressis causis; proindèquè dubitetur de huiusmodi vnionis validitate;

quandoquidè si vnio ipsa non fuerit sortita effectum, debet pro illius subsistentia à nouo Pontifice peti illius reualidatio, prout satis ipsius Romanæ Curie praxis, omnibus iam nota, docet; licet quandoquè similem petitam reualidationem viderimus ab ipso nouo Pontifice denegari. Quinimò, etiam quod prædicta vnio fuerit facta in augmentum dotis; cum non videatur, quod illa possit subsistere; & cû ex tali augmento non inducatur præfata causa necessaria, prout in præfata regula reuocatoria exprimitur, non sustinetur ex superius iam dictis.

Hinc, cum fel. record. Pius Papa V. Præceptoriam S. Antonii Ciuitatis Neapolit. huic mensæ Capitulari vniuerisset, siue potius vniri, annecti, & incorporari mandasset, de quo alias diximus, nihilominus, quia prædicta vnio suum non fuerat sortita effectum, proindè supradictæ regulæ reuocatorie obnoxia remansit; etiam quod prædicta vnio fuisset facta Apostolica auctoritate; quia huiusmodi regula, expressè loquitur de quibuscumque vnionibus, quomodolibet Apostolica, uel quavis auctoritate factis. Paulus verò Quintus similis record. præmissorû intuitu, accepto per eum, quod prædicta Ecclesia Neapolitan. ex insignioribus totius Italie Cathedralibus, Regniue Neapolitan. primaria existit, in eaque triginta Canonici, totidemquè præbendæ instituti reperiantur, eorumque fructus, & prouetus tenues existebant, suppressit Monasterium, Monialium S. Mariæ Angelorum eiusdem Ciuitatis, eo modo, quo supra iam dictum est, illius introitus Capitulo prædictæ Ecclesie si applicando; licet aliter dicendû esse, quando vnus Ordo supprimeretur, & eius beneficia alteri applicarentur; regula namque vnionum reuocatoria in hoc casu, non habet locum, vt fuit dictum in vna *Perusina*. Vnionis 1. Aprilis 1596. coram Blanchetto, & in vna *Gerunden*. Vnionis 13. Iunij 1611. coram Lancelotto relatis in vna *Vicon*. Prioratus penes Rubeum dec. 99. n. vlt. som. 2.

Quare, ex hac praxi, satis, superque constat, censeatur dictam vnionem reuocatam, cû non fuisset sortita effectum, iuxta regulam supradictam; & proindè prædicti Pij successor alteri dictam Præceptoriam contulit, cuius fructus, qui satis abundè sunt pingues, & ad ter mille ducatos monetæ huius Regni ascendunt, pro eorundem Canoniciatum dotis augmento, erant applicati, absque aliqua expressione, quod prædicta Ecclesia, ob tenuitatem eorundem fructuum, aliquod sentiret in diuinis detrimèntum, aut cultus diuinus in ea augetur; & sic vnio supra-

supradicta videbatur facta non pro dote necessaria, sed augmentatiua, quæ prædictæ regulæ minime poterat resistere, vt in vna *dec. de Tans* 43. relata per *Garc. de benef. d. c. 2. num. 283.* & fuit dictum in vna *Mediolanen. Dismembratiouis* 1594. coram Orano, vbi, quod huiusmodi unio reuocatur, si non fuerit facta ex causa necessaria, sed voluptatis, aut vtilitatis, vel p̄ commodiori sustentatione; quare eadem regula tuetur tantummodo vnionem factam loco pio, quando videlicet esset omninò necessaria, vt sine illa ministri, aut pauperes non possint sustentari; nam, ut fatiis supra dictum est, in generali reuocatione, eam non uenire tenuerunt Domini; referentes aliàs fuisse bis resolutum in vna *Conchen.* pro Collegio, & intelligebant illud, quod in generali dispositione non uenit causa priuilegiata, ut per *Ias. in l. 1. ff. sol. matr.* alioquin, si causa necessaria non esset, tenuerunt quacumquè ratione factam vnionem, censeri reuocatam; quia vniones regularitèr debent præsumi ex iusta causa factæ, ut per *Achill. de Grass. dec. 338. super regula reuocatoria vnionum.* & in vna *Toletan. Capellanis* 23. Ianuarij, 1608. coram Pampilio, quam refert *Addit. ad Ludouis. dec. 419. n. 6. circa med.* ubi, quod in vna *Valentin. subsidij* 14. Martij 1616. fuit resolutum, vnionem factam mensæ Capitulari, subiacerè reuocationi; quia non censetur facta ex causa necessaria, cum Capitulum per prius, sine dicta vnione se sustentauerit, prout erat casus vnionis factæ, mensæ Capitulari Neapolitan. nam, sicut dictum est, unio ipsa saluatur, quando fit absolute ex causa dotis necessaria alicuius loci, vel rei p̄z. idem *Achill. decis. vnica, de vnion. Rot. dec. 143. p. 3. diuers. Crescen. d. dec. 1. de Paroch. n. 3.* & alii, quos refert *Gonz. glos. 5. §. 7. num. 48.* & in vna *Mocen. Vnionis penes Caus. dec. 403.* cum Clemens VIII. felic. record. mandasset supprimi quandam Ecclesiam Parochialem, & uniri Mensæ Conuentuali Monasterij, & adueniente obitu dicti Clementis, supradicta unio non fuisset effectua, superuenientibus regulis reuocatoriis Leonis XI. & Pauli V: remansit prædicta unio reuocata, & fuit dictum in præfata decisione, quod dicta unio non probabatur facta pro necessaria, sed tantum pro commo-  
diore sustentatione dicti Conuentus, ut ex illius uerbis apparebat, quæ talia erant, videlicet, *Ex hoc sustentationi, & necessita-*

tibus Prioris, & Conuentus non modicum consuleretur, exindeque ipsi diuinis laudibus commodius, & efficacius inflorent; & in fine prædictæ decisionis num. 3. concluditur, quod hodiè per modernas regulas expressè reuocantur vniones factæ, etiam pro augmento dotis, vel pro conseruatione p̄orum; & religiosorum locorum, vt fuit etiam dictum in *d. Toletan. Capellanis,* & in ead. *Valentina Subsidij.*

Quare subdit id. *Addit. ad Ludouis. loc. cit.* quod unio, scù dismembratio facta, occasione erectionis alicuius Ecclesiæ, seu beneficii, vti pro illius dote, non cadit sub dicta reuocatione, & in vna *Auximan. Vnionis Luna* 3. Iulij 1617. coram Caualerio *dec. 435. num. 3.* dictum fuit, non obstare regulas reuocatorias vnionum editas per sequentes Pontifices; cum unio fuerit facta pro dote necessaria in erectione Collegiæ Ecclesiæ; quo casu non intrant regulæ reuocatorie, præsertim, cum sit facta in augmentum cultus diuini, quod necessario resultat ex erectione Parochialis in Collegiatam cum numero Canonicorum, & præbendorum, & subditur *d. n. 3.* nihil referre, quod opponebatur, Ecclesiam eandem antea habuisse dotem; quia licet fuisset sufficiens pro Curatis tunc inseruientibus, non tamen erat sufficiens ad numerum Canonicorum, & præbendorum, qui postea in erectione nouæ Collegiæ aucti sunt, pro quorum manutentione erat necessaria talis unio, ex *d. Seraph. dec. 982. n. 1. Caputaq. dec. 42. p. 3.*

Cæterum verò, pro iis vnionibus, quæ non ita apparent pro necessitate, aut cultus diuini augmento factæ, proindeq. subiacent ordinationi prædictæ regulæ reuocatorie, vidimus sæpe numero in Romana Curia à nouo Pontifice successore peti similiū vnionum reualidationes, vt ex formula supra posita apparet, siuè illæ fuerant Apostolica, siuè ordinaria autoritate in suis casibus, factæ; cum videlicet causæ in ipsa vnione expressæ tamquam debiles, aliquo defectu laborare noscuntur, deque illarum validitate hæsitari contingit; proindeq. vti his tunc opportunè consulatur, recurritur ad ipsum Pontificem, à quo non aliàs præmissis succurritur, quam per viam nouæ vnionis, cum opportuna facti narratione, prout ex alia sequenti formula patebit, quæ secundum ipsius Curie stylum, ita concipi posse videtur, videlicet,

**B**eatissime Pater. Aliàs deuota Creatura uestra N. Episcopus N. in actu uisitationis Ecclesie N. reperiens Archidiaconatum dictæ Ecclesie, Dignitatem secundam post Pontificalem, nullã præbendam, nullosuè fructus habere, cū illi, quos olim habebat, ad nihilum ferè redacti essent, nec aliquas in dicta Ecclesia habeat distributiones quotidianas, & ob id diuinum cultum ex aliqua parte diminui, & ei debitum in omnibus rebus obsequium non præstari, seu certis alijs causis adductus, perpetuum simplex beneficium sub inuocatione Sancti N. in dicta Ecclesia, ex tunc, prout postquam illud uadare contingeret, eidem Archidiaconati, sub certis modo, & forma tunc expressis, ordinaria sua auctoritate, & aliàs omni meliori modo, quo potuit, perpetuo uniuersis, annexis, & incorporatis, & aliàs, prout in publico documento, seu patentibus litteris ipsius N. Episcopi desuper confectis, plenius continetur. Cum autem (Pater Sancte) à quibusdam de sufficienti ipsius Episcopi ad præmissa peragenda, facultate dubitetur, & proinde, ne ulterius dubitari contingat, Supplicat humiliter S. V. deuotus illius Orator N. modernus dictæ Ecclesie Archidiaconus, quatenus in præmissis opportunè prouidendo, eumquè specialis gratia fauore prosequendo, dictum beneficium, cuius, & illi forsitan annexorum fructus, &c. non excedunt, cum primum illud per cessum, etiam ex causa permutationis, seu decessum, vel quamlibet aliam dimissionem, vel amissionem deuoti uesfri N. Clerici, qui illud ad præsens obtinet, aut aliàs quouis modo, etiam apud Sedem Apostolicam, seu etiam in quocumque ex mensibus S. V. & Romano Pontifici pro tempore existenti, ac Sedi prædicta per quascumquè Constitutiones Apostolicas, seu Cancellaria Apostolica, regulas editas, & edendas, aut litteras Alternatarum, vel quouis alia privilegia, & indulta Apostolica, seu aliàs quomodolibet per dictam Sedem concessa, & in posterum concedenda, aut etiam de iure communi, vel particulari, seu aliàs quouis modo competentia, & competitura, ac aliàs quomodocumquè, quandocumquè, & ubicumquè, iam in Romana Curia, quam extra eam uacare contigerit, etiam si ad præsens uacet, etiam si deuolutum, affectum, &c. eidem Archidiaconati; ita quod liceat etiam ex nunc, prout ex tunc, & è contra dicto Oratori, ac prædictum Archidiaconatum pro tempore obtinentem per se, vel alium, seu alios, & dicti Archidiaconatus nomine, seu nominibus propria auctoritate corporalem, &c. possessionem dicti beneficii, cum omnibus iuribus, & pertinenijs suis liberè apprehendere, &c. retinere, illiusquè fructus, &c. percipere, &c. ac in suos usus, &c. cauertere, Diocesani loci, &c. minimè requisita perpetuo unire, annexare, & incorporare; nec non unionem, &c. huiusmodi, ac præsentis, & desuper conficiendas litteras, etiam ex eo, quod prædictus N. & quicumquè alij in hoc forsitan interesse habentes, seu habere prætendentes ad hoc uocati, & causa, seu cause propter quam, seu quas unio, &c. huiusmodi fiat, uel facta sit, aut aliàs quomodolibet examinata, iudificata, uel uerificata non fuerint, seu quibusuis alijs causis de subreptionis, uel obreptionis uitio, aut intentionis S. V. uel quouis alio defectu notari, impuguari, aut aliàs quomodolibet infringi, seu ad uiam, & terminos iuris reduci, seu in ius, uel controuersiam uocari, aut, &c. unquam posse, sed eas, &c. & effraces, &c. Sicquè, & non aliter, &c. indicari debere, Irritum, &c. cum Claufulis in unionibus apponi consuetis.

Ex qua quidè præxi notet nouus Curialis, quod Cancellaria Apostolica super unione non sortita effectum, ac uerisimiliter reuocata per regulam reuocatoriam, non cōsueuit dare confirmationem, aut gratiam, Perindè ualere; nec ita litteræ expediren-

tur, etiam super supplicationibus, manu Papæ signatis, sed tantum secundum ipsius Cancellariæ currentem stylum, datur, sicut dictum est, noua unio, ut in notab. eiusdem Cancell. fol. mibi 195. ubi etiam alius notatur casus, ut infra.

In alia Cancellaria occurrit talis casus. Quidam obtinuerat quandam unionem à legato, de vacaturo. Postea per Paulum fuit confirmata talis unio; nec fuit sortita effectum. Modo petitur noua unio, non dico confirmatio, quia non daretur, ex quo unio iam fuit per plures Pontifices reuocata, & in tali noua unione narrabatur unio facta per legatum; Et demum confirmatio per Paulum, & petebatur noua unio, & dicebatur, à nonnullis de viribus unionis, annexionis, & incorporationis habetur, & tunc N. Abbreuiator dixit, quod illa verba, à nonnullis habetur, non bene stabant; quia cum iam esset talis unio pluries reuocata, non debebas dici, quod habetur, sed debebant narrari, quae supra dicta sunt, & deinde dici, dicebat, Cum autem unio, annexio, & incorporatio praedicta propter reuocationem unionum, &c. effectum non sortitarum, effectum sortita non fuerit, pro parte dicti N. nobis fuit, &c. petendo nouam unionem, &c. ut in eisdem notab. d. fol. 195 à ter.

Quando autem petitur confirmatio unionis, intelligitur de unione facta ordinaria, auctoritate, vel Legati; quia tunc bene datur confirmatio. Secus verò si fuerit facta auctoritate Apostolica; tunc enim non datur confirmatio, sed gratia in forma, Etiam Valero, aut similes litterae, ut notat supra dicta Cancell. fol. mihi 27.

Hoc insuper in eadem Curia obseruari vidi per peritos, & antiquos Curiales, quod scilicet, ne post factam unionem, antequam tamen suum sortiatur effectum, in dubium reuocetur, num illa sub regula reuocatoria comprehendatur, veluti quando vnitur beneficium per cessum, vel decessum, vacaturum, expeditur unio per Cancellariam (postquam concessum est in supplicatione) cum decreto, quod praefata unio non comprehendatur sub quibuscumque reuocationibus unionum, quae pro tempore à Summo Pontifice emanarent. Haec enim cautela videtur inuenta, quod Papa, etiam ex tunc supprimeret beneficium vnitum, ad effectum, quod sub reuocationibus praedictis nequeat comprehendere, ut in praedictis notab. Cancell. fol. mihi 13. & dicam in casu suspensionis unionis Seminario factae, infra suo loco; quamuis praedicta cautela non sit nimis tuta; quia Papa solet suspendere quascumque uniones, ac et suppressiones. Nisi tamen ipsa unio fiat per Consistorium; tunc enim non oportet, quod declaretur, praedictam unionem non comprehendere in dicta regula, aut illi derogare, cum praesumantur in huiusmodi unione om-

nia mature considerata in eodem Consistorio, cuius provisiones, aliaque concessionis omnem defectum, ac fraudem, siue sinistrae machinationem excludunt; quinimmo omnem cognitionem includunt; nec est, quid quod contra eas obijci possit, nec ulteriorem cognitionem, seu discussionem requirunt, ut est videre in Clem. unica, vers. praefatis itaque Nuncijs, & vers. nos eodem mandato, de iure iur.

Verum, cum aliqua supra dixerimus circa gratias reualidationis unionum, iam per regulam reuocatoriam extinctarum, superfluum minime existimauimus illud hic subnectere, quod non semel in ipsa Curia accidisse scimus; nempe in petitione reualidationis earum unionum, quae factae fuerunt extra limites, ac contra mentem Sacri Concilii Tridentini sess. 21. cap. 5. de reform. dum facultatem tribuit Ordinariis in suis casibus vnendi, etiam beneficia reseruata, praeterquam, quod licet unio non teneat, si fiat de beneficio reseruato, nihilominus quando illa fit viuentis beneficiato, quo tempore beneficium non erat reseruatum, si ipse postmodum obierit in mense Apostolico, unio valebit, & suum sortietur effectum, ut fuit dictum in vna Caputaquen. Beneficij relata per Ludouic. dec. 419. n. 5. & ibi Addit. n. 7. vbi quod licet in dispositione praedicti Concilii, Episcopo sit data facultas vnendi, etiam beneficia reseruata, nihilominus Sacra Congregatio eiusdem Concilii, & Rota pluries declararunt, id esse intelligendum de beneficijs, quae non erant reseruata tempore unionis, sed ex post fuerunt effecta reseruata ex vacatione in mense reseruato, ut etiam dixerunt Domini Cossinus, Manzancus, & Pamphilius consulti à Dataria in vna Tuderin. Unionis 1620. quod ex eo fundatum asserit, ut fraudes euitentur, quae alijs in praedictum Sedis Apostolicae committi possent ab Ordinariis, si possent vnire reseruata de tempore vacationis, nam possunt tantum vnire beneficia spectantia ad eorum collationem, Garz. de benefic. p. 12. cap. 2. n. 105. De his verò fusius suo loco dicemus.

Quoniam verò frequens etiam est unio, quae in suis casibus fieri consuevit per Ordinarium sua ordinaria auctoritate, proinde saepe accidit, de huiusmodi unionis validitate dubitari, saltem ob defectum alicuius solemnitatis; quandoquidem in tali unione requiritur necessario consensus Capituli, Rebuff. in prax. reg. de union. gloss. 1. n. 2. Gambar. de anth. leg. lib. 1. rubr. de potest. leg. in vnendo, Hoied. de incompatib. benef. p. 2. cap. 3. n. 9. vers. Tertium quod requiritur, vbi, quod in unione facienda per Episcopum, debet accedere consensus Capituli Ca-

the-

- thedralis Ecclesiæ; quia cum vnio sit alienatio, requiritur dictus consensus, vt probat *tex. in Clem. fin. de reb. Eccles. non alien. & in Clem. ne in agro, s. ad bac, de stat. monach. & in cap. sine exceptione, 12. q. 1. Garc. de be-*
- 68 *nos. p. 12. cap. 2. n. 145.* licet vbi adesset consuetudo in contrarium, videatur, quod possit fieri sine consensu Capituli, idem *Garc. d. vap. 2. cum. 15. 2. vbi allegat Concil. Prouinc. Bononien. tit. de vnion. 5. quæ seruanda sunt in vnionibus,* ibi, *Deindè cum consilio, & consensu Capituli; nisi aliter ex loci, siue Ecclesia consuetudine receptum esset;* quare vbi non extat talis consuetudo, vnio nõ valet sine dicto consensu Capituli, iuxta *d. Clem. si vna, & ibi Abb. & Imol. id. Garc. num. 159.*
- 69 Ac proindè cum sepe contingat, Capitulum in huiusmodi vnionibus denegare suum assensum, qui requiritur pro solemnitate actus, ob causam minus legitimam, recurritur ad Summum Pontificem pro impetranda vnione; quo casu non requiritur alius consensus; cū Papa suppleat omnes solemnitates, omnesque defectus, *l. 2. C. quan. Decret. opus non est, Dec. conf. 141. num. 1. & conf. 127. n. 25. Abb. Dec. conf. 41. nu. 3. vol. 1. Parisi. conf. 26. nu. 16. vol. 1.* nam in huiusmodi vnionibus proceditur eo modo, quo in alienationibus rerum Ecclesiæ; quia vnio venit
- 71 appellatione alienationis; ac proindè prohibitus alienare rem Ecclesiæ, prohibetur etiam vnire, *c. 1. de reb. Eccl. non alien. & in dicta vnione requiruntur ipsæ solemnitates,* quæ in dicta alienatione, *Redo. in eod. tract. q. 2. cap. 4. n. 1. & 3.* & sic in huiusmodi vnionibus, præter Papæ auctoritatem, non requiritur alia solemnitas, quando videlicet ipsius Papæ auctoritas legitime, & valide interponitur; secus verò si nulliter, & subreptitiè; quia talis auctoritas tunc nihil operatur, idè *Dec. conf. 142. n. 5. ver. nõ obstat, Ruin. conf. 157. n. 4. & n. 11.* sicut èt dicitur, quod quando vnio huiusmodi fiet per
- 75 Ordinarium siue, vel ex falsa causa, est nulla ipso iure, *Oldrad. conf. 251. sub tit. de reb. Eccles. non alien. n. 1.* quia cum requiratur causa, & solemnitas, si aliquid ex his deficiat, prædicta vnio nihil operatur, vt in *c. dudum, eod. tit. lib. 6.* ac proindè ait id. *Oldrad. conf. 262. sub eod. tit.* quod in tali casu huiusmodi vnio non debet seruari per successorem, *Mandof. in praxi Signat. Grat. in tit. de vnion. vers. bodie, Garc. d. cap. 2. num. 113.* vbi ex *Bursat. conf. 185. nu. 13. lib. 2.* quod
- 78 vnio beneficiorum, vt valeat, manifesta Ecclesiæ utilitas, ac necessitas requiruntur cum causæ cognitione, ac omnium, quorum interest, citatio, & *n. 15.* subdit, quod etiam vnio facta auctoritate Apostolica ex falsa
- causa, est nulla, vt dictum est, & tenuit semper *Rota, vt in suis practicabilib. adiectis in calce 2. par. diuers. sub tit. de vnione, nu. 6.* quod in rescriptis vnionum, quæ à Papa emanant, semper subintelligitur clausula, si
- 79 causæ veræ sint, & quod ita fuit semper obseruatum; quod quidem procedit etiam si
- 80 vnio fiat motu proprio, & Papa causas
- 81 vnioni inferat; quia cum sint de facto alieno, possunt redargui de falso, & sequitur id. *Garc. loc. cit. n. 116.* vbi ad id plures auctoritates adducit; & declaratur ex nouo iure *Concilij Trident. sess. 7. c. 6. de refor.* quo ca-
- 82 cauetur, quod vniones perpetuæ à quadraginta annis citra factæ, examinari possint ab Ordinariis, tamquam à Sede Apostolica delegatis; & quæ per subreptionem, vel obreptionem obtentæ fuerunt, irritæ declarentur, idem *Garc. d. cap. 2. num. 117.* & de his vnionibus plura videri possunt in prædictis practicabilibus *Rotæ,* quæ in dies in hac materia occurrunt, & practicantur; præterea supradicta duo *conf. Oldrad. 261. & seq.* quamplurima continent circa hanc materiam, illiusq. praxim, & ad ea vidimus, proterea sepe recurri.
- 83 Requiritur præterea in vnione, vocatio, et consensus patroni, siue laici; siue Ecclesiastici, nam ita inter alia cauetur, etiam nouo iure, *d. Concilij sess. 24. cap. 15. de refor. id. Rebuff. eod. tit. de vnion. n. 28. & in reg. de vnion. glos. 11. num. 61. Boer. dec. 345. nu. 4.*
- 84 non tamen requiritur consensus Rectoris; si ei ad suam vitam non præiudicetur, *Hoind. p. 2. d. c. 3. n. 3. vers. sed utrū, circa med. vbi quod nec ei est insinuanda vnio, postquam*
- 85 ei non præiudicatur, nisi ad hoc, ut ignorantia nõ posset præterdere, si fortè pmutare, uel alias uelit resignare beneficium unitum, arg. *tex. in cap. ad hoc, de postul. præl. id. Oldrad. cõf. 257. Gast. cõf. 437. vol. 1.* Et fuit aliàs in Cancellaria Apostolica dubitatum, utrum dictus patroni consensus requiratur ita in
- 86 vnione temporali, sicut in perpetua, & inter Dominos Abbreuiatores Majoris Præsidentis semper fuit dictum, quod si essemus in vnione perpetua, indubitanter requiratur consensus, seu derogatio, ut declarat late *Petr. de Perus. in tract. vnionum, in 5. art. princip. col. 5.* si uerò in vnione temporali, & ad uitam, quicquid secus dicendum esset, idem tamen tenendum est in vnione temporali, quia per eam etiam alteratur status beneficij, & patitur capitis diminutionem; cū de beneficio efficiatur non beneficium, & præiudicetur patrono circa præsentationem, & alios effectus; & ita ex dictis colligi potest ex identitate rationis, licet maior ratio sit in perpetua, quæ nihilominus militat in temporali, & fuit pariter dictū, quod si fiat vnio

unio non de beneficio uacante, sed ille idem, 87 qui est eius Rector, petit illud uniri ad uitam alteri beneficio per eum obtento; & in hoc uidetur, quod non requiratur consensus, seu derogatio; nam patrono non uidetur fieri primum iudicium in aliquo; ergo non requiritur consensus: non circa presentationem; quia non uacat, nec per unionem inducitur uacatio, sed extinguitur beneficium. Item circa alimenta, & processionem, non, quia Rector Ecclesie, cui fit unio, tenetur ad processionem, & alimenta ratione Ecclesie unitate, & ille idem, qui prius erat Rector, & qui habuit consensum, seu derogationem in promissione illius, nunc tenebit illud, non tamen in titulum, nec ut beneficium, sed ut membrum alterius, cui facta est unio; continuando quodammodo possessionem, mutata tamen causa. Et licet ibi nonnulli tenuissent contrarium, nempe, etiam in unione temporali, eo modo, quo dictum est, requiri consensum, tamen id non uidetur posse defendi, ut in dictis *notabil. fol. mibi 279.* Ceterum autem extra casum predictum, nullo adiecto discrimine, tam in unione perpetua, quam temporali requiritur supradictus consensus; cum nullibi reperitur expressum, quod requiratur in unionibus tantum perpetuis; sed omnes absque aliqua distinctione, dicunt, huiusmodi consensum adhibendum esse in huiusmodi unionibus, *Felin. in cap. cum accessissent, col. 7. de consuet. Gemin. in c. nemo, de elect. in 6. glos. Card. & Abb. in Clem. vn. de reb. Eccles. non alien. Lambert. de iurepatr. lib. 3. q. 6. art. 2. Paris. de resign. benef. lib. 2. q. 4. num. 11.*

Quandoque fit erectio Collegiate Ecclesie cum reservatione eiusdem iurispatronatus, tam quoad Canonicatus, quam quoad omnes dignitates, quae fieri consuevit in forma commissaria; qua committitur Ordinatio loci, & quandoque etiam duobus aliis Exequutoribus, qui auctoritate Apostolica, ipsam Ecclesiam erigant, & postquam, si diruta est, restaurata fuerit, vel a fundamentis constructa, tot bona stabilia, quorum fructus ad tot ducatos ascendunt, illi donata fuerint, & assignata, iurispatronatus, & presentandi Ordinatio loci personas idoneas, ad dictos Canonicatus, & Dignitates, tam a prima erectione, quam quoties uacabunt, eidem, qui restaurauit, vel fundauit, eiusque heredibus, & successoribus perpetuo reseruent.

Prout etiam in erectione secularis, & Collegiate Ecclesie Terrae Summae, de qua alias mentionem fecimus, illius Uniuersitati, ex 90 dotatione 190. ducatorum, reseruetur ius patronatus ad dignitates Cantoriae, & Theaurariae dictae Ecclesie.

Aut etiam, prout alias uidimus, cum antiqua Ecclesia Collegiata unius Oppidi, ex 91 aliqua graui causa supprimitur, etiam una cum suis dignitatibus, & Canonicatibus, & in alio commodiori loco, de nouo erigitur; quod potest contingere, etiam cum reservatione iurispatronatus ad fauorem nouiter constructum, qui petunt veterem Collegiatam huiusmodi, cum suis Canonicatibus supprimiti, & extingui, illorumque fructus, & prouentus mensae Capitulari nouae Ecclesie Collegiate erigendae applicari, & appropriari, ac Dignitates, & Canonicatus huiusmodi, cum primum eos vacare contingeret, ad nouam Ecclesiam Collegiatam predictam transferri.

**Omnibus, & singulis** <sup>privilegiis,</sup>  
*immunitatibus, &c. quibus alia Collegiata*  
92 *insignis utuntur, &c.* & sic ad instar aliarum Collegiarum; quandoque uero in ipsa erectione exprimentur predicta privilegia, quae Papa concedere intendit.

**Dummodo sint in usu, &c.**

93 Hoc autem, quia privilegium per illius non usum amittitur, l. 1. ff. de iur. & DD. in c. cum accessissent, praesertim *Felin. n. 25. & Dec. nu. 63. de consuet. Sard. cons. 419. nu. 1.*

94 quod tamen ita intelligendum, si uidelicet se occasio utendi obtulerit; quandoquidem privilegium non amittitur per non usum, et 95 spatio mille annorum, quando non uenit casus eo utendi, *glo. in verbo, semel, & DD. in c. ut privilegia, de priuil. & fuit dictum in vna Barcinonen. Prioratus coram Cancell. dec. 80. num. 6.* secus uero dicendum est, 96 quando habens privilegium est in causa priuilegij, & per eum stat, quominus illo utatur, *glos. fin. in c. Abbate sande, de verb. sign. ubi Butr. num. 24. vers. 2. Abb. n. 18. & alij, Baratt. dec. 704. n. 12.*

Quid autem dicendum ex aliis iuribus, & privilegiis, quae ipsamet Ecclesia antea habebat, numquid uidelicet, ex eo, quod erigitur in Collegiatam, ac proinde Papa supprimit, & extinguit titulum collatum, ac denominationem, naturam, & essentiam Parochialis Ecclesie collatiuae, illamque in alium statum mutat, per huius status mutationem, censetur extincta privilegia dictae Parochialis, quatenus aliqua adsint, quae sint cum statu mutato compatiblea? Et uidetur negatiue respondendum; quod quidem exemplificari potest in casu *dec. Seraph. 1444.* in qua quidam Rector habebat ex privilegio Apostolico, ius nominandi ad quaedam beneficia in Ecclesijs, quae postea fuerunt erectae in Cathedrales; & quamuis plura in contrarium fuissent adducta, ut in predicta

Et a decisione, fuit nihilominus conclusum pro eodem Rectore, scilicet, quod possit nominare ad beneficia existentia in locis, in quibus habebat prius ius nominandi, licet postea fuerint in Cathedralibus erecta; quia nec propterea per hanc mutationem Ecclesiarum in Cathedralibus, dici potest fuisse predicto Rectori illatum praedictum, cum in vnaquaque dispositione semper censeatur, praeservatum ius tertii, quare hinc evenit, quod si aliquo casu contingeret, Papa ius tollere, praesumitur hoc fecisse per circumventionem potius, & importunitatem, quam per voluntatem, ut probat *Felin. in c. cum olim in 3. & 4. col. de re iud.* quod quidem in tantum procedere videtur, etiam si rescriptum emanaret ad fauorem praesentis causae, ut tradit *Sarnen. super reg. de non toll. iur. quas. q. 1. num. 4. id. Seraph. d. dec. 1144. n. 8. subdens n. 9.* per illationem, quod pensione concessa super Collegiata, si ea postea erigitur in Cathedralibus, non ideo pensio ipsa extinguitur, & ibi allegatur quaedam Rotae decisio in vna *Burgen. Quindenniorum*, in qua fuit dictum, quod per mutationem, non extinguitur privilegium, quod est compatibile cum statu mutato; sed si sit incompatible, & ibi arguitur a simili, quod si Ecclesia iuris patronatus, erigatur in Collegiata, patronus retinebit ius praesentandi ad praebendas; quia priora iura hoc modo remanent omnino intacta.

At verò, secus est dicendum, quando videlicet Ecclesia matrix, ut hic, erigitur in Collegiata; isto enim casu, licet ad illam, tanquam matricem, & maiorem omnium Ecclesiarum spectent omnia privilegia, praerogatiuae, & exemptiones, quae de iure, seu consuetudine competunt Ecclesiis matricibus, & maioribus illius loci, quia tamen ipsa erigitur in Collegiata, fuit per hoc praedictum iuribus matricitatis, *id. Seraph. dec. 1447. n. 2.* vbi in casu praeminentiarum dicitur, quod si vna Ecclesia erigatur in Episcopatum, sortitur locum, qui debetur aliis Ecclesiis Episcopalibus *d. dec. n. 3.*

Dicitur etiam in supplicatione huius erectionis, quod etiam predictae Ecclesiae Collegiatae res, & bona gaudeant immunitate, &c. quod est conforme iuri communi; namque bona Ecclesiastica sunt immunita, & libera ab oneribus, gabellis, ac tributis impositis per Communitates, & Principes laicos ex certa propositione Theologorum, Canonitarum, & Iurisconsultorum, quam nemo ex Catholicis audet impugnare, ut alias dixit *Rota in vna Alben. Gabella, seu onerum 28. Junii 1630. coram D. Merlino*, quam refert *Addit. ad Buratt. dec. 780. lit. A.*

Quare obiter hic tres bonorum species distinguendae sunt, quarum Prima est illa,

quae habet, & possidet Ecclesia, iure spirituali, & diuino, prout sunt decimae, & oblationes, & haec sunt semper, & perpetuo immunita a quibuscumque oneribus saecularibus, tam praeteritis, quam futuris; quia illa immediate habet a Deo, nec sunt commiscenda cum laicis, ut in *Num. cap. 18.* & notant *Canonista in cap. si tributum, 11. q. 1. & in cap. secundum canonicam auctoritatem, 23. q. 8.* Secunda species, quae a priuatis habuit Ecclesia, sed ad cuitum vniuersum, & officium spirituale sunt destinatae, veluti situs Ecclesiarum, coemeterium pro sepulturis, hortus iuxta Ecclesiam; & haec pariter immunita sunt semper ab omnibus tributis, & oneribus, nedum publicis, sed etiam priuatis, & prius quam ad Ecclesiam peruenirent, existentibus, ut habetur in *d. cap. secundum canonicam auctoritatem, 23. q. 8.* & per *Bald. in l. omnes, n. 12. C. de sacros. Eccles. Turrecrem. in d. c. si tributum, 11. q. 1. & in Sum. de Eccles. lib. 1. cap. 98. in respons. ad septimum argumentum, 10. Anton. de Nigr. in repet. Extrau. n. 1. num. 242. de vit. & honest. Cler. Suar. ad Reg. Arg. de immunit. Eccles. lib. 4. c. 17. n. 6. & 7. & cap. 19. nu. 2. & 9. & latius c. 20. nu. 17.* Tertia verò species bonorum est illa, quae ad Ecclesiam peruenit ex aliquo contractu, vel alia dispositione, puta venditionis, legati, vel similis; & hoc modo distinguit *Rota*, ut refert *id. Addit. ad Buratt. d. decis. 780. sub d. lit. A.*

### Capitulariter congregati,

alias enim extra Capitulum nihil possunt Canonici disponere de pertinentibus ad illos; quia debet ad id formiter ipsum Capitulum congregari; unde in vna *Romana Legati coram Cavalier. dec. 193. n. 5.* fuit dictum quod consensus Capituli non videtur probari ex subscriptione aliquorum Canonico- rum; quia non apparebat interuenisse consensum ipsorum Collegialiter, & Capitulo ad illud legitime congregato, ad tradita per *Innoc. in c. eam te, nu. 9. de rescript. Fe- der. de Sen. conf. 61. n. 5.* quia aliud est Capitulum, aliud singuli de Capitulo, *Abb. in cap. cum non liceat, col. 2. post nu. 2. de praescript. Bellam. dec. 10.* vbi, quod diuersi sunt actus, Capitulum, vel singulos concernentes, & pariunt diuersus effectus, *id. Innoc. in cap. cum dilectus, de consuet. Cald. conf. 21.* & dispositio loquens de personis, nisi aliud exprimatur, nunquam comprehendit Collegium, uel Capitulum, *Roman. conf. 436.* & alia similia adducit *Mandos. super regu. 33. q. 51. per tot. Felin. in c. auditis, ante num. 4. vers. Secunda responsio*, dicens, quod si testator dicat, *lego fundum Canonicis*, non dicitur legasse Capitulo, sed singularibus de Capitulo, & sic Canonici diuidunt inter se,

10; & non applicabunt mensæ Capitulari;  
 At secus, si essemus in materia necessariò, ex  
 pedienda per Capitulum; quia tunc appel-  
 115 latione Canonorum, veniet Capitulum,  
*id. Felin. loc. cit.* subdens ex *Hoff. in summ.*  
 116 §. quando, *vers. quid si Papa*, quod si Pa-  
 pa mandat aliquid expediri per maiorem  
 partem Capituli, debent Canonici capitula-  
 ritèr congregati, consentire; si verò dicat,  
 quod maior pars Canonorum consentiat,  
 sufficit, quod consentiant singularitèr ex-  
 tra Capitulum; quia primo casu, Capitulum  
 refertur ad Collegium; secundò verò casu,  
 ad singulares. Vndè si agatur de materia,  
 117 quæ actum Capitularè concernat, vota  
 data extrà Capitulum non suffragantur, quia  
 debent dari vti ab Vniuersis, non uti à singu-  
 lis, *Buratt. dec. 235. n. 4.* namquè generali-  
 tèr est, ut in omnibus; & quibuscumq. acti-  
 bus explicandis per Capitulum, & Vniuersi-  
 tatem, collegialitèr, & simul in vnum consen-  
 sus, uel dissensus præstetur, & actus expedia-  
 tur, *id. Buratt. dec. 351. nu. 11. & ibi Addit.*  
*num. 13.* quòd nota data extrà Capitulum,  
 & post factum scrutinium, non augent nu-  
 merum eligentium; quia non sunt præstita,  
 nec tempore congruo, nempe Scrutinij, nec  
 loco congruo, nempe Capitulari; quod ex  
 præmissis intelligendum est de quibuscum-  
 què actibus sic, ut præfertur explicandis.

### Statuta, & ordinationes.

Quod etiam ad præscriptum iuris intelli-  
 gitur; namquè Capitula Ecclesiarum Cathe-  
 118 dralium, siuè Collegiatarum, ne non alio-  
 rum locorum piorum, possunt de iure con-  
 dere Statuta, *Felin. in cap. cum omnes, n. 14.*  
*vers. dummodo, de cons. quæ tamen uniuersù*  
 119 statum Ecclesiæ, uel interesse Episcopi  
 minimè concernunt, *cap. constitutionem,*  
 & *ibi glos. in verbo Statutum, de verb. signif.*  
*in 6.* ubi quod Canonici possunt condere  
 statuta, etiam sine consensu Episcopi, *Batr.*  
*in cap. constitutus, nu. 25. de rescript. litter.*  
*de re benef. l. 1. g. 14. n. 88. qui nu. 89.* com-  
 probat, quod ubi accedit consensus Episco-  
 pi, potest statuere, etiam circa ardua, & cõ-  
 cernentia vniuersum statum Ecclesiæ, idem  
*Felin. & alij in cap. ad oseri, num. 7. & 4. de*  
*rescript. qui allegat concord. & faciunt nos.*  
*in c. nouit, & in c. quanto, de his, quæ sũt à*  
 120 *maior. par. cap. quod tamen intelligendum*  
 est, dummodò statuta non sint contra-  
 riu, ut infra dicetur.

Aliàs verò Capitulum solum, sine Epi-  
 scopo, potest statuere, etiam quoad modũ  
 121 diuidendi fructus, & distributiones quoti-  
 dianas; ex eo, quod hoc respicit negotium  
 proprium ipsius Capituli, non autem Eccle-  
 siæ, nec cultum diuinum, *glos. in c. 2. de verb.*

*rum, in verbo, Statutum, de verb. signif. Abb.*  
*in c. cum consuetudinis, n. 4. de consuet. idem*  
*Felin. in d. c. cum omnes, n. 9. circa fin. de*  
*cons. vbi, quod quando Canonici faciunt*  
 statuta de pertinentibus ad Capitulum, te-  
 nent, per *d. glos. in c. 2. & facit glos. in c. cum*  
*aliquibus, vers. Statutum, de rescript. in 6.*  
*id. Felin. loc. cit.* qui sub *nu. 10.* ait, quod  
 Sede Episcopali vacante, Capitulum, cum  
 habeat iurisdictionem, in isto casu potest  
 122 statuere super statu Ecclesiæ, sicut ipse E-  
 piscopus, & durabit statutum, etiam in tem-  
 pus futuri Pastoris, *glos. penult. in Clem. vn.*  
*verbo, conferantur; de rer. permut. vbi*  
 quod Capitulum succedit in iurisdictione  
 Episcopali, & facit, quod potest Episcopus  
 cum Capitulo; quod procedit, etiam si Ca-  
 123 nonici vellèr facere statutum contrarium  
 alteri statuto Episcopi; quia licet non pos-  
 sit Capitulum reuocare statutum Ecclesiæ,  
 reuocãdo iura, & bonã spectantiã ad ipsam  
 Ecclesiam, per hoc non lequitur, quin possit  
 reuocare statutum, quod fortè tendit ad no-  
 xã, & facere aliud statutum rationabile;  
 quia per hoc, est vti iurisdictioni sibi cõces-  
 sa, ex iuribus per *d. Felin. d. n. 10. allegatis.*